
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2022, ai 

sensi dell’art. 15 comma 4 bis del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e ai sensi dell’art. 175, 

comma 3, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2021con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 93 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

Visto il D.M.I. del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 309 del 30 dicembre 

2021, che ha previsto il differimento  al 31 marzo 2022 dei termini per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 ed ha autorizzato,  per  gli  enti   locali, l'esercizio provvisorio sino alla 

predetta data; 

Che tale termine è stato successivamente prorogato al 31 maggio 2022, giusta comunicazione della 

Prefettura di Enna acquisita al prot. n. 3411 del 07-03-2022; 

Preso atto,  di quanto enunciato dall’art. 15 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, il quale al comma 4-bis 

testualmente recita: “Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio  o gestione provvisoria 

sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  

di  derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione,  in deroga a 

quanto previsto dall'articolo  163  del  testo  unico  delle leggi  sull'ordinamento  degli  enti  

locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato  4/2  annesso  al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Visto e richiamato l’articolo 175 del TUEL come modificato dal D.Lgs.n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 

126/2014; 

Premesso che la proposta di variazione al bilancio regolarmente approvato si rende necessaria per 

le seguenti motivazioni: 

 L'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa secondo il comma 3, lettera a) dell’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000; 

Preso atto che la competenza ad approvare le variazioni è esclusiva del Consiglio Comunale salvo 

quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;  

Richiamato il DPCM del 30/09/2021, “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi 

di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2023”, pubblicato in GU n. 296 del 14/12/2021, che si allega alla presente, con riparto in favore del 

comune di Valguarnera Caropepe pari a € 357.771,21; 

Richiamato il D.M.I. del 14/01/2022 “Assegnazione ai Comuni del contributo per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 

urbano per gli anni 2022 e 2023” rispettivamente di € 25.000,00 ed € 12.500,00; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dell’1/03/2022 concernente “Inserimento 

all’o.d.g. atto di indirizzo Contributi per la progettazione, art.1, commi da 51 a 58 della legge 27 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118


dicembre 2019, n. 160 e successive modifiche ed integrazioni. Annualità 2022”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 16/03/2022 con la quale è stato formalizzato 

l’atto di indirizzo circa la destinazione delle somme assegnate; 

Vista la nota prot. n. 4373 del 25/03/2022 a firma del Responsabile del settore tecnico concernente 

l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e uscita per finanziamenti esterni riguardanti il Fondo 

concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale, fondo infrastrutture sociali, 

riqualificazione energetica scuola Don Bosco, edilizia scolastica S. Arena quota annua 8x1000; 

Vista la nota prot. 4510 del 29/03/2022 a firma del Responsabile del settore tecnico concernente 

l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata e uscita per finanziamenti esterni riguardanti lo 

Scuolabus; 

Tenuto conto che la variazione da apportare al Bilancio di Previsione è quella inserita nell’allegato 

alla presente proposta, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio trattandosi di entrate ed uscite di pari importo; 

Ritenuto dover avvalersi del disposto dell’art. 15, comma 4 bis del DL. 31 maggio 2021, n. 77, 

apportando al bilancio di Previsione 2021/2023 le variazione meglio dettagliate nell’allegato 

prospetto; 

Acquisiti agli atti il parere favorevole: 

 del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 153 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 del Collegio dei Revisori che si allega alla presente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 

1. di avvalersi  di quanto enunciato dall’art. 15 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, il quale al 

comma 4-bis testualmente recita: “Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio  o 

gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in  bilancio  

i  relativi  finanziamenti  di  derivazione statale ed europea per investimenti mediante 

apposita variazione,  in deroga a quanto previsto dall'articolo  163  del  testo  unico  delle 

leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e dall'allegato  4/2  annesso  al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

2. di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022, la variazione meglio 

dettagliata nell’allegato alla presente deliberazione, relativa all'istituzione di tipologie di 

entrata a destinazione vincolata e del correlato programma di spesa secondo il comma 3, 

lettera a) dell’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118


3. di dare atto che con la presente variazione di bilancio viene conseguentemente variato il 

D.U.P. 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 92/2021 e viene 

assicurato il  permanere degli equilibri di bilancio; 

4. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all’Ufficio Segreteria per le 

dovute pubblicazioni sul sito internet istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione 

riguardante la trasparenza della pubblica Amministrazione; 

5. di demandare ogni successivo atto alla competenza dei Responsabili UTC e Economico – 

Finanziario; 

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 
 

OGGETTO PROPOSTA: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, 

esercizio 2022, ai sensi dell’art. 15 comma 4 bis del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e ai 

sensi dell’art. 175, comma 3, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 della 

legge regionale n. 30/2000 nonché ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

Valguarnera Caropepe lì 29/03/2022 

Il Responsabile del Settore Economico – Finanziario 

Dott. Giuseppe Interlicchia 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 

della legge regionale n. 30/2000 nonché ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U.E.L. -  D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267. 

 

Valguarnera Caropepe lì 29/03/2022 

Il Responsabile del Settore Economico – Finanziario 

Dott. Giuseppe Interlicchia 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext

